
 

Pag. 1 
Determinazione n. 419 del 27/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/03/2025 n. 419 

Settore II 
2.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati 

2.1.1 - UO Entrate 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CHIUSURA DELLA 
CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE 2024 ALLA DITTA ADS AUTOMATED 
DATA SYSTEMS SPA. CIG B63778F322. 

 
IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che la ditta ADS S.p.A. di Bologna è fornitore di tutti gli applicativi software utilizzati 
nella gestione automatizzata dei servizi svolti dalla Provincia di Ancona in un unico efficace 
sistema integrato; 
 
PREMESSO, altresì, che il contesto attuale vede gli Enti Locali impegnati nelle diverse attività 
legate alla gestione della contabilità economica patrimoniale, anche in tempistiche e modalità 
eterogenee, che richiedono un impegno straordinario di risorse; 
 
CONSIDERATO che la procedura contabile finanziaria ed economico patrimoniale necessita di 
continui aggiornamenti a seguito dell’introduzione della contabilità armonizzata, ai sensi del D.lgs. 
118/2011, e delle innovazioni normative in materia contabile e di digitalizzazione che si susseguono 
negli anni apportando cambiamenti nel modo di operare e nell’organizzazione; 
 
RILEVATA di conseguenza la necessità di avvalersi di un supporto tecnico che si esplicita in 
Formazione e affiancamento negli applicativi, attività sistemistica, consulenza e personalizzazioni di  
software; 

VALUTATO che il suddetto servizio è indispensabile per un corretto aggiornamento sulle novità 
contabili volto a soddisfare le esigenze formative dei dipendenti dell’Ente – Area Bilancio, Controllo 
di Gestione ed Enti Partecipati; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina gli affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, da svolgersi mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 419 del 27/03/2025 

• l’articolo 3 comma 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 secondo cui per affidamento 
diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”. 

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia, a partire dal 01/01/2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 
(provvedimento AGID n. 137/2023); 

VERIFICATO che la piattaforma TUTTOGARE ha concluso il processo di certificazione secondo lo 
schema operativo pubblicato sul sito di AGID, al fine di svolgere le attività di cui all’articolo 22, 
comma 2 del Codice e che risulta iscritta nell’Elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, 
gestito da ANAC, che raccoglie sia i soggetti titolari di piattaforme, pubblici e privati, sia i gestori 
delle stesse; 

RITENUTO pertanto procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma di 
e-procurement TUTTOGARE, con la richiesta di offerta, individuando un operatore economico sulla 
base delle documentate esperienze pregresse idonee in funzione della fornitura oggetto del 
contratto; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e che 
l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTA adeguata e sufficiente, in relazione anche al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs 
n. 36/2023, l’individuazione dell’operatore economico che risulta possedere le necessarie 
esperienze pregresse, idonee all’acquisizione dell’implementazione del servizio in oggetto, che si è 
dichiarato disponibile a formulare un’offerta per il servizio da acquisire alle condizioni riportate nella 
documentazione predisposta: ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA Codice fiscale 
00890370372 Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE, 15 40128 BOLOGNA (BO); 
 

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare alla Ditta, mediante piattaforma telematica TUTTOGARE 
in data 20/03/2025, la richiesta di offerta per il servizio da acquisire, ponendo quale prezzo a base 
di gara l’importo di € 900,00 esente Iva; 

VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica in data 25/03/2025, con la quale la stessa Ditta 
ha offerto per l’implementazione del servizio richiesto un importo complessivo di € 900,00 esente 
Iva; 

VALUTATO il prezzo congruo e la fornitura del servizio idonea a soddisfare le esigenze e i fabbisogni 
richiesti per i quali è stata avviata la presente procedura di affidamento; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 419 del 27/03/2025 

RITENUTO pertanto assumere un impegno di spesa di € 1.098,00 (900,00+ iva) in favore della Ditta 
ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA Codice fiscale 00890370372 al Cap. di bilancio 
10313001716/0 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio 2025; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA Codice 
fiscale 00890370372 Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE, 15 40128 BOLOGNA (BO) - Cod. 
soggetto 225313; 

PRECISATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12.11.2010 n. 187 
successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17.12.2010 n. 217; 

CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto all’acquisizione del seguente CIG B63778F322; 

VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario triennale 
2025/2027; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

VISTI: 

- lo Statuto della Provincia di Ancona; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 36 del 29/12/2020 
modificato e integrato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021 ed integrato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 30/10/2024; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il Decreto Presidenziale n. 219 del 10/11/2016 con il quale è stata istituita l’Area di attività 
denominata “Bilancio e Controllo di gestione, Economato, Patrimonio mobiliare e Servizi scolastici” 
nell’ambito del II Settore; 

- il Decreto Presidenziale n. 153 del 15/10/2019 relativo al processo di riassetto e di individuazione 
delle Aree di Posizione Organizzativa, in cui si prevede la nuova Area denominata “Bilancio e 
Controllo ed Enti Partecipati”, modificato ed integrato dal Decreto n. 12 del 30/01/2020; 

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 766 del 26/06/2024 avente ad oggetto: “ELEVATE 
QUALIFICAZIONI - PROROGA DAL 01.07.2024 AL 30.06.2025 DEGLI INCARICHI E DELLE 
DELEGHE DI FUNZIONI DEL I E II SETTORE GIA' ATTRIBUITI CON PROPRIE PRECEDENTI 
DETERMINAZIONI”; 

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Meri Mengoni, Titolare dell’incarico di 
Posizione Organizzativa delegata dal Dirigente con Determinazione di cui sopra; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 419 del 27/03/2025 

 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto alla ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA ai sensi 
dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di chiusura del Patrimonio (Rendiconto 
2024);  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000, la spesa di € 1.098,00 (900,00+Iva) 
in favore della Ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA Codice fiscale 00890370372 al 
Cap. 10313001716/0 Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027, che presenta la necessaria 
disponibilità nell’esercizio 2025; 

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs n. 118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2025; 

DI ATTESTARE che questo Ente ha provveduto all’acquisizione del seguente CIG B63778F322; 

DI DARE ATTO E DI ATTESTARE con la sottoscrizione apposta, rispetto alla procedura in oggetto, 
nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento, che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della Legge 
241/90 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2103 e del Codice di comportamento dell’Ente; 

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisioni e/o nell'espletamento 
di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
del Codice di comportamento dell’Ente; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il combinato disposto degli artt. 
124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

DI PUBBLICARE altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii; 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell’art. 
5 della legge 241/1990, a Responsabile la Dott.ssa Meri Mengoni. 

Ancona, 27/03/2025 

IL FUNZIONARIO E.Q. ARE ABILANCIO 
CONTROLLO ED ENTI PARTECIPATI 

  MENGONI MERI 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 419 del 27/03/2025 

REDATTORE (Istruttore): IELENCOVICH ROMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MENGONI MERI 

Classificazione 03.01.01 
Fascicolo 2018/183 


		2025-03-27T14:49:37+0100




